28. Sic 2. *Rerum, Personarumve ingratarum* & invisarum *Conspiculus* Animi Deliquium in nonnullis parit.

29. Idem observatur 3. fieri à *Rerum* quovismodo *ingratarum Assumptione*.

30. Sed & 4. *Inedia protracta* non infrequens Animi Deliquii Causa existit.

31. Quin & 5. inter *Animi Affectus Effusum Gaudium* Animi Deliquium, vel Syncope, & aliquando ipsam Mortem produxisse observatum est. A *Terrore vehementi* idem non semel accidisse notum. A *Mærore* autem, ut & *Ira* non tam videtur effici Animi Deliquium, quam ad ipsum disponi homo; qui facilius in hoc incidet malum, si suc-

si successivè ac subito utroque hoc contrariio agitetur Animi Affectu; hoc est, si valdè *Mæreni* aut *Timenti Gaudium* circa idem objectum eveniat inopinatum & magnum; si valdè *Irato Terror*, & *Metus*, ac proinde *Mæror* incutiatur maximus.

32. Animi quoque Deliquium, vel Syncope supervenire solet 6. *Magna Sanguinis Effusio* per Nares, Uterum, Hamorrhoides, Vasave alia vel arte, vel casu aut per infortunium aperta & sauciata, &c.

33. Idem accidit 7. *Nimia Seminis Effusio*, tum sponte evenienti, tum præcipuè ob *Venerem* immodicam.

34. Idem contingit non rarò 8. post *ni- miam Humorum* per Vomitum, Alvum, Urinas, Sudores, &c. *Evacuationem*, & imprimis, quando id cum magnis fit *Doloribus*, Corporisque Agitatione vehementi.

35. Idem accidit 9. ubi vel *Hydropicorum Aqua*. vel *Empiricorum Pus effunditur conseritum*.

36. Idem observatur evenire 10. ab *Ictu* vel *Morsu* quorundam *Animalium Venenatorum*.

37. Hoc ipsum malum comitatur 11. Quarundem *Februm Intermittentium Paroxysmos*, & quidem aut mox in *Principio*, aut saepius in *Augmento*, aut subinde in *Vigore*; rarius in *Declinatione*, nisi forsan ob Sudores copiosiores.

38. Sic 12. *Doloribus* quibusdam vehementioribus *Dentium*, *Orificij superioris Ventriculi*, *Intestinorum*, *Vesicae*, &c. supervenit aliquando animi Deliquium.

39. Idem Animi Deliquium opprimis 13. nonnullos post *nimum Corporis Motum* ac *Defatigationem* extremam.

40. Sed & 14. producit nonnunquam Animi Deliquium ab *Aestu summo* vel *Solis*, vel *Ignis*, vel *Balnei*, vel *Febri*.

41. Nec infrequens, ut 15. *Fame*, *Silve diutius* & *valde urgente* Animi accidit Deliquium.

42. Quin aliquando 16. quibusdam *Feminae Lactantibus* evenit Animi Deliquium ob *nimiam Lactis deperditionem*, imprimis à *robustioris Infantis potenti Suctu* pendentem; ut & nonnunquam propter *Dolorem Papillarum fissarum*, vel aliter malè affectarum prægrevem.

43. Ex enumeratis autem ac similibus

Causis manifestis sedulo expensis, atq; cum iis, quæ in superioribus proposuimus, diligenter collatis arbitramur *omne Animi Deliquium* deduci debere proximè ac immediatè ab ipso *Sanguine ad Cor utrinque accedente*, atq; *in omnibus, quæ tum secundum, tum præter naturam ipsi conjunguntur, & una cum ipsa ad Cor deferuntur, ipsiusq; Effervescentiam naturalem turbant & immutant, ut non tantum Sanguinis Rarefactio minuatur, sed Cor ipsum non satis expandatur, contrahaturque, Sanguisq; insufficienter in Arterias effundatur, ideoque Pulsus Minor, & Languidior, quæ aliquando Nullus sentiatur.*

44. Si enim ad *Pulsus* laudabilem efficiendum requiratur, sicuti omnino requiri arbitramur, tum 1. *Sanguis* undique & utrinque an dextrum Cordis Ventriculum *respiens*: tum 2. *Bilis* Ascendenti Sanguini juncta; tum 3. *Lympha* undequaque cum Descendente Sanguine affluens; tum 4. *Singularis* ex continuo *Bilis, Succique Pancreatici & Salivæ* in tenui Intestino confluxu post sui Effervescentiam ortus & mox per *Lacteas Venas* translatus *Liquor*; tum forsan 5. *Aër* *Inspiratione* in *Pulmones* attractus & aliqua sui parte Sanguini per Ipsos circulanti

admissus, dum in subsequente mox Expiratione excluditur iterum reliqua; tum aliquando 6. *Chylus*, quamvis non semperis, sed post assumpta demum Alimenta propellatur ad Cor. Si hæc omnia, inquam, requirantur ad laudabilem Pulsum efficiendum, utique singula tum *adesse*, tum *rite disposita esse* oportet: quod si *horum unum*, vel *plura in totum* aut *ex parte desine*, aut *copiam majorem adsint*, aut *aliena qualitate donata* eo accedant; vel *alia insuper non requisita*, ideoque necessariò *noxia* simul confluant, continget dubio procul præter aliatum in corde fieri solitarum Functionum labefactionem aliqua *Pulsus lesio*.

45. Ut autem in præsentī maneamus negotio, *Pulsus deficiet plus, minusve in magnitudine ac robore*; i. propter universalem Sanguinis Defectum post *Hæmorrhagiam* notabilem, aut *mediam* diu protractam: unde non tantum deficiet sanguis, verum alii quoque in Corpore Humores, *Bilis*, *Succus Pancreaticus*, *Lympha*, & cæteri ad Vitalem Sanguinis rarefactionem, Pulsumque adeo magnum efficiendum necessarii.

46. Deficiet idem in magnitudine, hinc & Ro-

& Robore Pulsus 2. propter *Bilis Defectum* in *Alv. fluxu* & *vomitū enormi*, ac præsertim *Cholera Morbo*; unde quantitate minore, tandemque forsan nulla si ad Cor deferatur *Bilis*, an mirum, si minor, vel nulla excitetur in ipso Effervescentia? si minor, vel nulla fiat Sanguinis Rarefactio? si minor, vel nulla sequatur Ventriculorum Cordis tum Expansio, tum contractio, Pulsusque sentiat vel Minor, vel Nullus?

47. Deficiet idem in Magnitudine, hinc & Robore Pulsus 3. propter *Lympha Defectum à Sudore nimio*; cum quo præter Spiritus Animales Lympham quoque minui evincere videntur *Acida* non minus, quàm *Spirituosa Volatilia* multum Sudantes recreantia & restituentia. Defectu autem *Lympha Subacidæ* tum Sanguinis Consistentia mediocris, tum ejusdem Effervescentia deficiet; unde idem nec satis rarefiet in Corde, nec hujus Explicatio, Complicatioque fiet satis magna; unde Pulsus etiam observabitur necessariò Naturali Minor.

48. Deficiet idem in Magnitudine, hinc & Ro-

& Robore pulsus 4. propter *Liquoris ex Intestinali Triumviratus exurgentis Defectum in Vomitu & Alvi fluxu molesto, ac imprimis continuo*. Hoc enim ex parte, aut in totum excluso, carebit necessariò Sanguis ejus beneficio; censuimus autem alibi facere ipsum ad *Coagulationem naturalem Sanguini conciliandam*; ea proinde si plus vel minus destitatur Sanguis, nec hujus defectu reparatur continuo, sicut modo dictum, minus aptus erit ad rarescendum, Cordisque ventriculos explicandum Sanguis, sequeturque Pulsus necessariò Minor.

49. Deficiet idem in Magnitudine, hinc & Robore Pulsus 5. propter *Inspirandi Aeris Defectum in Oris, Narumque, Faucesque, aut Aspera Arteria Augusta* qualicunque; ob quam minori copia accedens Aer desideratum Sanguini refrigerium, vel quamcunque tandem Mutationem satis nequit conferre; quocirca segnius propulsus per Pulmones Sanguis, nec sufficientem novo ex dextro Cordis Ventriculo succedenti locum faciens, Cordis Contractionem impedit, & hætenus Pulsus Minoris Causa existit.

50. Deficiet idem in Magnitudine, hinc & Ro-

& Robore Pulsus 6. propter *Chyli Defectum, & in præpostera Inedia, sive voluntaria, sive coacta, & in Alimentorum Fermentatione, aut Secretione, aut Transcolatione, aut Translatione* quovis modo impedita. Nisi enim quotidie, ac imprimis consueto tempore assumantur Alimenta, ex quibus electus Chylus ad Cor deferatur, non tantum non refarciatur Sanguis continuo deperditus, sed in se, Sanguinemque reliquum cumque, perperamve agent Humores in Corde, ac Intestino tenui confluentes, ac nonnunquam præstabunt Sanguinem magis, vel minus consistentem, hætenusque ad debitam, sufficientemve sui Rarefactionem, Cordisque Ventriculorum Explicationem, Complicationemque ineptum; unde necessariò sequetur Minor, & Debilior Pulsus.

51. Non tantum ex enumeratorum *Humorum Defectu*, verum aliquando *Excessu* quoque *Minor & Languidior* continget Pulsus. Nam 1. *Sanguinis Redundantia, Plethora* dicta, impedit, ne spatii & loci defectu copiosus in Arterias expelli possit Sanguis, nec proinde idem in dextro Cordis Ventriculo valde, satisque rarefieri, Cordisque parietes.

tes multum explicari, rursumque complicari queant.

52. *Quin 2. Bilis majori copia ad Cor delata, in Febris Ardentibus præsertim, non tantum Sanguinem solito magis, potentiusque rarefacit, cum Pulsu majore ac Robustiore; sed postquam ista rarefactione nimia tandem Vasa multum distendendo, & Plethoram ad Vasa dictam, dicendamve constituendo spatia ipsorum omnia replevit, utut Ardorem conservet noxium, non potest tamen Loci defectu æque ac prius Sanguinem diducere, atque Pulsus magnum, Robustumque producere; quin potius sensim observatur Minor ac Debilior ob deficientem Sanguinis Rarefactionem, Cordisque Ventriculorum Explicationem, Complicationemque; donec Sanguinis effusione qualicumque Locus pareatur novus reliquo amplius rarefacto excipiendo; una cum Pulsu & Majore & Robustiore mox simul concurrente.*

53. *Pulsus Minorem, ideoque Languidiorem quoque producet 3. Lympha subacida, si copia majore accedat ad Cor; quoniam Consistentiam tribuet Sanguini firmiorem ac solidiorem, quam ut debite, satisque possit*

possit idem rareferi ad Cordis Ventriculos sufficienter dilatandos, quo succedat notabilis eorundem contractio ad Pulsus Magnum & Robustum constituendum omnino necessaria.

54. *Idem dicendum 4. de Liquore illo Intestinorum tenuium Triumvirali, si præsertim ejus munus sit, coagulationem naturalem, ab acido subaustero pendentem, Sanguini præstare: Hoc enim aucto, augebitur quoque Sanguinis coagulatio, minuetur contra ejusdem aptitudo ad rarescendum, ac Minuetur proinde Pulsus, fietque simul Debilior.*

55. *Cum Aeris laudabilis copia magna in Pulmones allecta non possit non esse utilis, non poterit ab ipsa expectari, nec deduci Pulsus Minor vel Languidior.*

56. *Potest tamen 5. à Chylo majori copia quovis modo ad Cor delato Pulsus reddi & Minor & Debilior; quatenus Sanguinea Vasa nimium replet, ac Plethoram tum efficit, tum auget.*

57. *Si quantitate aut deficiente, aut excedente Pulsus Minorem, Languidioremque, producere potuerunt & Sanguis, & alii memorati Humores ad Cor cum ipso delati, certe*

non minus idem præstabunt iidem, quoties *qualitate peccant noxia*. Sanguis namque i. vel *fluidior*, vel *solidior* ineptus est laudabili suæ rarefactioni, qua deficiente ostensum jam est non semel Pulsu consequi Minorem, Languidioremque.

58. Sic 2. *Bile glutinosa*, minusque acris effervesceat minus, partesque igneas de se promer parcius; unde Sanguis rarefcescit minus, & tandem Pulsus fiet Minor ac Debilior.

59. 3. *Lympha* vel *Acidior*, vel *Austerior* non tantum Sanguinem præstabit glutinosiorem, ideoque ad rarefendum ineptiorem, sed insuper non parum obtundet Bilem, partesque Igneas undecunque crumpentes, atque sic Pulsui & Minori & Languidiori dabit ansam.

60. 4. Idem sentiendum, dicendumque de *Liquore laudato Triumvirali* vel *Acidior*, vel *Austeriore*.

61. 5. *Aër Borealis* & *asperior* facit multum ad Sanguinem valdè coagulandum, ipsiusque rarefactionem impediendam.

62. Si 6. Alimenta assumantur *Acidiora* vel *Austeriora*, *Chylus* quoque parabitur similis, à quo notata incommoda sunt expe-

expectanda cum Pulsu Minore ac Debiliore.

63. *Pulsus Minor ac Debilior* debetur quoque aliis *Rebus præter Naturæ leges ad Cordelatis*, quoties aut *Humores* in Corpore corrupti, aut *Halius*, *Flatus*ve ex ipsis produci, aut *Venena* per Os, Nares, Cutisve Poros, vel quamcunque aliam viam in Corpus penetrantia una cum Sanguine Cor accedunt, & Sanguinem aut nimis solvunt ac dissolvunt, aut nimis coagulant, coguntve, aut quovis modo alio ad debitam sui rarefactionem ineptum reddunt, sicut pluribus explicatum in præcedentibus.

64. Ut autem omnia, quæ hæcenus præmissimus, *Animi Deliquio* atque *Syncopipressus* applicemus, & utriusque Affectus naturam, generationemque clarius deducamus, quoniam non tantum *Pulsus* in utroque observatur *Minor*, ac *Debilior*, vel *Nullus*; sed *Animales* quoque *Functiones*, *Sensus* & *Motus* parum labefactantur, videndum an, & qui ab una, eademque Causa tam diversi Affectus possint produci.

65. Consideranda verò & distinguenda sunt Symptomata, quæ utriusque Affectui

solent esse communia, ab iis, quæ *Syncopi* sunt peculiaritæ; *Sudor* enim tum *frigidus*, tum *glutinosus* erumpit in *Syncopi*, non item in *Animi Deliquio*; in quo ne quidem *Corporis universi Frigus* semper observatur, quamvis perpetuum sit *Syncopi*; cætera verò *Symptomata* in *Affectu* utroque solent subinde notari. Unde patet partim *gradibus differre* hos *Affectus*; partim *aliquid gravius Synopen* continuo comitari.

66. *Symptomata* autem omnia superius enumerata, ut & *Causas Externas* sive *Manifestas* si quis attenta mente trutinatus fuerit, & cum iis, quæ modò de *Pulsu* tam *Minore*, quam *Debiliore* pluribus deduximus, conculerit, concludet facile *Affectum utrumque*, ac præcipuè *Syncopen*, *ortum habere* imprimis ab *Acido* majori copia ad *Cor* deducto, & *Imperium* in *Sanguine* obtinente; non neglecta interim *Humorum* variorum *Glutinositate*.

67. Hoc ut fiat evidentius, libet ordine tum *Symptomata* notata, tum *Causas* memoratas expendere, atque in *Juniorum Medicorum*, ac *Tyronum* præsertim *gratiam* omnia exuperanti *Acido* & *Glutinoso* afluere.

68. Diximus autem *Signum instantis Animi Deliquii* esse ut plurimum 1. *Cardialgiam*, vel *Tuillationem in Orificio Ventriculi superiore*. Quid verò aptius est utrumque hunc *Affectum* excitare, quam *Acidum*? Illud enim *blandius* si fuerit, & ad superius *Ventriculi Orificium Halitus* forma ascenderit, partem dictam *ritallabit* duntaxat & *vellicabit*; sin' *acrius* extiterit, mordebit eandem, atque *Dolorem* pariet molestum, *Cardialgia* nomine notum.

69. Addidimus 2. præcedere quandoque *Cordis compressionem* & *Oscitationem*. Quamvis autem *Pituitoso Humori* tum copioso, tum *glutinoso* debeatur *Cordis Compressio*, & *Halitibus Flatulentis* *Oscitatio*; quoniam verò hi *Affectus* observantur non tam perpetuo *Ægros* urgere, quam ipsos ante mox secuturum *Animi Deliquium* infestare, ac proinde *Causam* insuper aliam, & quidem vel *Pituitam otiosam* in actum deducentem, vel *Halitus Flatulentos* ex eadem producentem agnoscere; facile patet tum ad *Pituitæ vim* excitandam & augendam, tum ad *Oscitationem* gignentem *Halitus efficiendos* requiri *Acidum*; quippe quod *Austersculum* præsertim si fuerit,

glutinosiorem præstet Pituitam, quæ Gravitate & Compressionis Sensum citius & potentius producat; cum Bile autem visiose ac viscerosè effervescentes, sicut in Februm Intermitentium plerarumque initiis evenire docuimus, Flatulentis Halitibus, adeoque ipsi Oscillationi ansam præbeat.

70. Diximus 3. præcedere aliquando Animi Deliquium *Ventris Distensionem, Rugitum, vel Tormina:* quæ omnia cum ortum habeant à *Flatibus* vel blandioribus, vel acrioribus, ex *Pituita* vel *Viscosa* duntaxat, vel simul *Acida* certo tempore, ac paulo ante Animi Deliquium deductis, & diductis, Veritas dictorum nostrorum patet abunde.

71. Docuimus 4. præcedere nonnumquam ipsum Animi Deliquium *Caligines, aut Fenebras ob oculos versantes, una cum Vertigine, Auriumq; Tinnitum.* Hæc autem omnia quis ignorat ortum suum debere *Halitibus* ex partibus inferioribus ad Cerebrum assurgentibus, nunc blandis, nunc acris, atque semper *Pituitam Viscidam*, subinde eandem simul *Acidam* pro *Materia* habentibus, atque *Spirituum Animalium Motum* mire *conurbantibus?*

72. Observavimus denique 5. præcedere quoque aliquando Animi Deliquium *Pandiculationes, Motusq; Convulsivos.* Quoniam verò eadem esse solet *Pandiculationis*, quæ *Oscillationis Causa efficiens*, differantque tantum parte affecta, quæ modo de *Oscillatione* monuimus, huc transferri poterunt. *Motus* autem *Convulsivi* cum ortum habeant (sicut in sequenti Libro, si Deus sinet, pluribus ostendemus) ab *Humore, Halituve acris, sed Acido Nervorum Initia alternatim rodente ac vellicante*, non parum nostra sic confirmatur Sententia.

73. Postquam Symptomata enucleavimus Animi Deliquium præcedere solita, percurramus quoque alia, quæ ipsum solent comitari valde notabilia: Inter quæ quamvis haud postremum locum occupet *Pulsus vel Minor & Languidior, vel Nullus, Sensui saltem manifestus*, quoniam tamen in eum finem jam plura de ipsius Causis protulimus, ne actum agamus, ad cætera pergemus Symptomata.

74. Trahuntur autem in Animi Deliquio omni in consensum *Sensus tam Interni, quam Externi*, atque *offuscantur* quidem semper plus minus, quin aliquando cessant ab

ab omni sua operatione. Ut autem hujus Effectus ac Eventus miri ratio magis pateat, velim Juniores considerare (nam Seniores, Consummatique in Arte Medica Viri mea non indigent informatione) in *Vertigine* omni, quam monuimus præcedere ut plurimum Animi Deliquium, ac præsertim graviolem ipsius speciem, *turbari & offuscari* quodammodo *Sensus* tam *Internos*, quam *Externos*: Postquam verò per manifestam *Experientiam* notum *Gyres rei Externæ* visa aut ipsius *Corporis* producere *Vertiginem*, agitat, & itidem *in gyrum, confuse saltem, albis Animalibus spiritibus*; cur dubitabim⁹, quoties in Corpore ab *Halitibus* valdè agitat & ad *Cerebrum* assurgentibus similiter agitantur, conturbantur, & in *gyrum* fortian coguntur iidem *Spiritus*, non tantum turbari & conturbari, sed etiam offuscari, tandemque ita obnubilari *sensus* tam *Internos*, quam *Externos*, ut ad tempus cessare videantur? Nam, si quid tunc operati fuerint, quod ignoratur, eorum tamen *Memoriam* nullam servavit *Mens* conturbata & confusa, nec sui compos.

75. His ita constitutis non mirum si in *Animi Deliquio Animalis* quoque, sive *Voluntari-*

luntarius Motus Minuatur vel *Aboleatur*; ipsaque *Respiratio* vel *Obscurctur*, vel *Deficiat*. Sequitur namque *Motus Animalis* tum ordinatum ac perpetuum, tum à *Voluntate* pro re nata & affectu vario determinatum *Spirituum Animalium Motum* per *Nervos* ad *Musculorum omnium*, selectorumque *fibras*; quorum *Motuum* neuter eum integer consistere possit cum conturbato, perversoque *Spirituum Animalium Motu*, necessum, ut in tali casu luxetur, laxeturque, aut in totum tollatur *Motus Animalis*, & ipsa quoque *Respiratio*.

76. Non tantum autem ad tempus cessant *Sensus Externi, & Interni, Motusque Animalis* propter conturbatum *Spirituum Animalium Motum*; verum etiam propter *Motum eorundem impeditum vel sublatum*; quod fiet, quando iidem *produci atque à Sanguine secerni desinent*, propter *coagulatam & immobilem factam ab Acido* quovis & *imprimis Austeriore Sanguinis massam*. Opus enim est ad *Sensus* tam *Internos*, quam *Externos*, & *Animalium Motum* absolvendum *Spiritus Animalibus* libere ac copiose ad

ad singulorum Organa motis: quamvis quænam illa sint, quæ Internis Sensibus peculiariter inserviant, pro lubitu fingere sit facilius, quam solidè designare ac demonstrare: observamus tamen in quavis Mentis Functione attenta tendi quasi Cerebrum & Animales Spiritus multos perire ac consumi; quod tantisper sufficiat ad Organum aliquod Internis Sensibus assignandum, donec distinctius queant hæc omnia Sensibus Externis capi, & aliis explicari, ac tandem singulorum assensus ad sensum eundem habendum blandè cogit.